
Nº 10 / OUTUBRO DE 2019
BOLETIM DE SERVIÇO



Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República em exercício

Abraham Weintraub
Ministro da Educação

Ariosto Antunes Culau
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica

Luciana Miyoko Massukado
Reitora do Instituto Federal de Brasília

Rodrigo Maia Dias Ledo
Pró-Reitor de Administração

Yvonete Bazbuz da Silva Santos
Pró-Reitora de Ensino

Paulo Henrique Sales Wanderley
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

José Anderson de Freitas Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Giovanna Megumi Ishida Tedesco
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

Leonardo Moreira Leodido
Diretor-Geral do Campus Taguatinga



Legislação e normatização:

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112,
nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 –
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018.

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus
Taguatinga:

Adiene Martins da Silva – Matrícula SIAPE nº 2345753

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928

Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019.



SUMÁRIO

Portarias ............................................................................................................................... 5



PORTARIAS




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 44/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 3 de outubro de 2019 

O DIRETOR DO CAMPUS  TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB

Nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor Leandro Alves Torres SIAPE 2331324 da função de fiscal titular do contrato de seguro

coletivo contra acidentes pessoais de estagiários do Campus Taguatinga instituída pela portaria nº 04/2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para exercerem a função de Fiscais de Contrato.

Nº DO

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

02/2018
Seguros SURA S/A

CNPJ:33.065.699/0001-27

Seguro coletivo contra

acidentes pessoais de

estagiários do

Campus Taguatinga

do Instituto Federal de

Brasília

Diego Martins de

Oliveira

SIAPE: 1611593 

CPF:884.226.741-49

André Luís da Silva

Couto

SIAPE: 1759530

CPF:004.337.811-06

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasilia - IFB, estão regulamentadas na

portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Leonardo Moreira Leódido

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 03/10/2019 11:53:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59474

5d064f26f5




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 9 de outubro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria

nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercerem as atividades de gestão e fiscalização do

contrato firmado entre o Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga, e a empresa Império Extintores e

Construção EIRELI, CNPJ 22.816.681/0001-01, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção, recarga e

teste hidrostático de extintores e manutenção de mangueiras de incêndio.

AGENTES GESTOR DA EXECUÇÃO DO CONTRATO FISCAIS

TITULAR

Anna Paula Arantes Aquino

SIAPE: 1971285

CPF: 994.929.381-20

Anna Paula Arantes Aquino

SIAPE: 1971285

CPF: 994.929.381-20

SUBSTITUTA

Thais de Andrade Santos

SIAPE: 2148104

CPF: 017.472.571-09

Thais de Andrade Santos

SIAPE: 2148104

CPF: 017.472.571-09

Art. 2º As servidoras exercerão as atividades de titular e substituta da gestão da execução do contrato, fiscalização

técnica e administrativa, conforme preceitua o § 3º do Artigo 40 da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017,

da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 09/10/2019 18:06:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61880

431becb9dd




	Página 1

